
5 

6. Stvořený svět a lidé jsou spřízněni, spolu-stvořeni. 

    Člověk je souputníkem všech věcí, které byly stvořeny spolu s ním, 

dovede být i jejich přítelem. Žijí zvířata a rostliny, jichž užívám pro 

svou obživu, v podmínkách, které odpovídají jejich důstojnosti Božích 

tvorů? Ponechává můj životní styl prostor ostatním tvorům? 

 

7. Svět jako Boží dar má být užíván s vděčností a umírněností. 

    Žiji v kultuře nad-spotřeby a plýtvání, zneužívání živých i neživých 

zdrojů. Jak této kultuře čelím? Jsem ochoten se jí vymykat? Vyhýbám 

se jednáním, která narušují autonomní rozvoj a fungování jiných 

druhů a společenství? Omezuji užívání stvořených věcí na nejnutnější 

potřeby? Zasazuji se o to, aby budoucí generace lidí měly k dispozici 

čistý vzduch, čistou vodu a čistou půdu? Chráním svět na místní 

úrovni? Usiluji o jeho ochranu na vyšších rozhodovacích úrovních? 

 

8. Bůh miluje všechny bytosti, živé i neživé. 

    Věci trvají, protože je Bůh miluje. Člověk je povolán napodobovat 

Boha v lásce ke všem tvorům, například tak, že touží po tom, aby 

stvořené věci byly zachovány k Boží chvále. Přátelská láska ke světu 

člověka motivuje k tomu, aby vůči němu jednal rozvážně, spravedlivě, 

umírněně a odvážně. Je moje jednání vedeno láskou? 

     Péče o svět je motivována Boží ctí a slávou a také láskou k bližním. 

Svět je zjevením Boží láskyplné štědrosti a osvobozujícího jednání. 

Když je fungování ekosystémů narušeno, je porušena schopnost světa 

vypovídat o Bohu. Proto ten, kdo miluje své bližní, bude pečovat o to, 

aby svět živý i neživý neztratil svou vypovídací schopnost a zůstal 

srozumitelným zjevením Boží slávy pro lidi dnes i v budoucnosti. 

Děkuji za ty, kdo se o to zasazují? Může i můj život být svědectvím 

o Boží lásce, která vše udržuje v bytí? 

  


